
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 20134  CADERNO 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503134

AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 006/2013

O Pregoeiro do Município de Eldorado do Carajás – PA, torna 
publico que, por motivos de ordem administrativa, a licitação 
em epigrafe, objetivando: Gêneros Alimentícios perecíveis 
e não perecíveis, de interesse do Município, anteriormente 
marcada para o dia 22/03/2013 as 09h00min, fica adiada 
para o dia 04/04/2013 as 09h00min. O edital completo esta 
a disposição no endereço supracitado.  Mais informações na 
Prefeitura Municipal– PA, 21 de março de 2013. Joab Cubas de 
Aguiar - Pregoeiro.
AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2013
O Pregoeiro do Município de Eldorado do Carajás – PA, torna 
publico que, por motivos de ordem administrativa, a licitação 
em epigrafe, objetivando: Aquisição Material de Higiene, 
Limpeza e Utensílios domésticos, anteriormente marcada 
para o dia 22/03/2013 as 14h30min, fica adiada para o dia 
04/04/2013 as 14h30min. O edital completo esta a disposição 
no endereço supracitado.  Mais informações na Prefeitura 
Municipal– PA, 21 de março de 2013. 

Joab Cubas de Aguiar 
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503139

LICENÇA AMBIENTAL Nº. 2013/7883
A Prefeitura Municipal de Bannach – PA Solicitou a SEMA/PA, 
através do requerimento no dia 20/03/2013, protocolado sob o 
nº: 2013/7883, a Dispensa de Licenciamento Ambiental, para 
execução da obra de recuperação de 20,00 Km de estrada vicinal 
Fogão Queimado neste município. Bannach, 20/03/2013.

 Walbetanio Barbosa Milhomem 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503183

DISPENSA DE LICITAÇÃO - 016/2013 - PMP/JOSÉ 
DIÓRGENES OLIVEIRA DE SOUSA. Obj: Locação de veículo 
leve para atender ao Departamento Pedagógico de 5ª a 8ª 
Séries, bem como aos Deptos de Informática na Educação 
Ambiental e Educação Física da Secretaria Mun. de Educação, 
percorrendo aproximadamente 2.000 Km/mês, até 31/12/2013. 
Sala de Licitação. Pgm: 25/03/2013.
4º TERMO ADITIVO – 119/13 – CONT. – 365/12 – 
CONCORRÊNCIA – 006/12 – PMP/POLIENGE ENGENHARIA 
E IND. LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. para prestação de 
serviços de terraplenagem e drenagem superficial de vias 
urbanas no Município de Paragominas. Ref. a acréscimo de 
aprox. 2.3101% do valor do Cont. Valor R$ 78.016,82. Ord. de 
Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 327/13 – TOMADA DE PREÇOS - 008/13, PMP/C. 
M. INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA – EPP. Obj: 
Cont. de emp. para prestação de serviços de meio-fio e sarjeta 
em concreto moldados “In Loco” – local: Perímetro Urbano 
no Município. Valor global: R$ 154.110,00. Vig: 14/03/13 a 
31/12/13. Rec: Próprio. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503374

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2013
OBJETO: Contratação de empresa para prestar de serviços 
técnicos profissionais de consultoria em planejamento; 
ABERTURA: 05/04/2013, às 08:30 horas; LOCAL P/ RETIRADA 
E INFORMAÇÕES:  Trav. Lindolfo Aranha, 356, Centro, Altamira/
PA, das 08:00 às 12:00 horas; Deve ser recolhido uma TAXA 
de R$: 100,00. Altamira/PA, 21/03/2013 - José de Arimatéia A. 
Batista - Pregoeiro.
EXTRATO DE CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº. 
0213002/2013
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, 
CONTRATADO: M. C. L. BENTES – ME – CNPJ: 17.472.086/0001-
58 – contrato nº. xxx/2013 no valor de R$: 60.000,00 (Sessenta 
Mil Reais); VIGÊNCIA: até 31/12/2013. OBJETO: Assessoria 
Contábil; FONTE DE RECURSOS: 2.015 – 3.3.90.35.00 Serviços 
de Consultoria. ASSINATURA DO CONTRATO: Altamira/PA, 
01/03/2013 – Ordenador de Despesas: Eng. Domingos Juvenil 
– Prefeito Municipal de Altamira.
EXTRATO DE CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº. 
0213003/2013
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 
- SEMUTS, CONTRATADO: M. C. L. BENTES – ME – CNPJ: 
17.472.086/0001-58 – contrato nº. xxx/2013 no valor de 
R$: 20.000,00 (Vinte Mil Reais); VIGÊNCIA: até 31/12/2013. 
OBJETO: Assessoria Contábil; FONTE DE RECURSOS: 2.016 
– 3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria. ASSINATURA DO 
CONTRATO: Altamira/PA, 01/03/2013 – Ordenador de Despesas: 
Eng. Domingos Juvenil – Prefeito Municipal de Altamira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ - PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503375

PREGÃO PRESENCIAL
EDITAL Nº 050401/2013 – CPL

A Prefeitura Municipal de Acará - PA, através do seu 
Pregoeiro, designado pela Portaria nº.14/2013 – GAB/PMA 
realizará PREGÃO PRESENCIAL, TIPO MENOR PREÇO POR 
LOTE, para aquisição de material de consumo SEMEC,  no dia 
05.04.2013, as 09:00h, na  Sala  de  Reuniões  da  Prefeitura,  
sito a Trav. São José, 120 – Centro- Acará –  Pará.  O Edital 
poderá ser retirado no endereço acima pelo valor de R$ 150,00.

MARCELO SILVA DE SOUZA
Pregoeiro

 
PREGÃO PRESENCIAL

EDITAL Nº 100401/2013 – CPL
A Prefeitura Municipal de Acará - PA, através do seu 
Pregoeiro, designado pela Portaria nº.14/2013 – GAB/PMA 
realizará PREGÃO PRESENCIAL, TIPO MENOR PREÇO POR 
LOTE, para aquisição de material de consumo SMTAS,  no dia 
10.04.2013, as 09:00h, na  Sala  de  Reuniões  da  Prefeitura,  
sito a Trav. São José, 120 – Centro- Acará –  Pará.  O Edital 
poderá ser retirado no endereço acima pelo valor de R$ 150,00.

MARCELO SILVA DE SOUZA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503384
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2013

Abertura 08/04/2013 às 10h (horário local), na Sala de 
Reuniões
da Prefeitura Municipal, sito na Praça da Bandeira, S/N-
Centro-Chaves-PA. Objeto: Aquisição de Medicamentos 
e Materiais Técnicos destinados aos postos de saúde do 
Município. Conforme Edital, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
MENOR PREÇO. Mais informações fone: (91) 32222147 ou 
e-mail:chavescplprefeitura@yahoo.com.br

Solange Cascaes de Brito Lobato
 Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
AVISO DE TESTE DE ACEITABILIDADE

Prazo de Inscrição: 25 a 27 de março de 2013
Data Teste: 01/04/2013 ás 9:00h
OBJETIVO: Compor banco de dados para atender ao PNAE do 
ano 2013.
INSTRUÇÃO NORMATIVA: Disponível na sede da SEMED,
Sito a Av. Independência, S/N, Centro- Chaves/PA, hora das 
08:00 ás 13:00h.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
CHAMADA PUBLICA Nº001/2013 

Objeto: Chamada Pública é o cadastramento 
dos Grupos Formais de Agricultores Familiares para a aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar/PNAE do Município de Chaves para o 
exercício de 2013.O edital e seus anexos encontra-se na sede da 
Prefeitura Municipal, Pará, das 8:00h às 13:00h.
Data abertura: 01/04/2013 ás 11:00h.

Solange Cascaes de Brito Lobato
 Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503217

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna pública 
a licitação no termo da lei federal 8.666/93, tipo menor preço, 
Pregão Presencial n. 9/2013-200302, objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS PARA ATIVIDADES 
EXTRAS ESCOLARES, COM O OBJETIVO DE ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DESTA ADMINISTRAÇÃO. 
OBS.: EM SE TRATANDO DE PREGÃO PRESENCIAL - SRP 
(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) AS QUANTIDADES SÃO 
ESTIMADAS E SERÃO CONTRATADAS DE ACORDO COM A 
NECESSIDADE. Abertura: 09/04/2013 às 09h00. Valor do edital: 
R$ 100,00. A retirada do edital deverá ser feita na sede do 
município no horário de 07h30min as 12h00, sito a Av. 14 de 
Julho, n. 12, Centro. Itupiranga - PA. 21 de março de 2013.

 Wanderlei Vanz 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503218

AVISO DE ERRATA
PROCESSO LICITATORIO Nº. 013/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2013
Onde se lê: menor preço por lote Leia-se: menor preço por 
item. Publicado no dia 14 de março de 2013. Eldorado do Carajás 
– PA, 20 de março de 2013. Joab Cubas de Aguiar - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503319

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 
54.008/2013-SEMED. Objeto: Aquisição de produtos 
perecíveis e formulados destinados à merenda escolar. Tipo: 
Menor Preço por Item. Abertura: 08/04/2013, às 11h00min.
PREGÃO PRESENCIAL N° 54.009/2013-SEMED. Objeto: 
Aquisição de produtos não perecíveis destinados à merenda 
escolar. Tipo: Menor Preço por Item. Abertura: 09/04/2013, às 
08h00min. Informações e editais: Prefeitura de Cametá – Sala 
da CPL, sito à Avenida Gentil Bittencourt, n° 01, CEP 68.400-
000, bairro Centro, Cametá – PA, das 08 as 12h00min. 

João Miranda Furtado - Pres. da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503321

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
010/2013, Tipo “Menor preço” por lote. Objeto: Contratação 
de serviços de hospedagem para as necessidades da Prefeitura 
Municipal para Atender Profissionais Técnicos à serviço das 
Secretarias e Fundos  Municipais do Município de Gurupá. 
Abertura: às 09hs do dia 05 de Abril de 2013.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 012/2013, Tipo “Menor preço” 
por lote. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
o fornecimento de refeições tipo marmitex, para atender as 
Secretarias e Fundos do Município de Gurupá. Abertura: às 14hs 
do dia 05 de Abril de 2013, 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 011/2013, Tipo “Menor preço” 
por lote. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços Fretes, Passagens de técnicos e Assessores 
da Prefeitura e Passagens de pacientes do TFD encaminhados 
pelo Hospital Municipal do Município de Gurupá. Abertura: às 
11hs do dia 05 de Abril de 2013. Os certames serão realizados 
na sala de reunião da CPL, sito à Avenida Av. São Benedito, s/n 
– Praça Mariocay Centro - CEP 68.300-000 - Gurupá. Os Editais 
poderão ser retirados no endereço supra no valor de R$ 200,00 
(duzentos reais)cada, no horário das 8:00 às 12:00 e das 15:00 
às 18:00 horas. 

Antonio Diamantino Nogueira – Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503322

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. O Municipio de 
Marabá, Estado do Pará, por esta CEL/SEVOP/PMM, torna público o 
REVOGAMENTO POR INTERESSE PUBLICO, tipo menor preço 
lote. CONSIDERANDO o principio da economicidade e razoabilidade. 
DETERMINO a revogação do Pregão Presencial nº 008/2013-CEL/
PPE/SEVOP/PMM, PROCESSO Nº 011/2013 - CEL/PPE/SEVOP/PMM, 
com base no interesse público evidenciado, nos termos do artigo 49 
da Lei nº 8.666/93; o mesmo não ocorreu dia 21 de março de 2013, 
por superveniência de fatos como citado em ata. A nova licitação 
ocorrera conforme Solicitado pela SEVOP – com as diretrizes da lei 
federal nº  8666/1993. Mais informações na Sala da CEL/SEVOP/
PMM - Prédio Da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas, 
Rod. Transamazônica, km 5,5, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: 
(94) 3322-2827/3322-3092, das 08h00min ás 12h00min e das 
14h00min ás 18h00min, ou pelo e-mail:celsevopmaraba@hotmail.
com. Nazareno da Silva - Pregoeiro.
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2013. 
Pregão Eletrônico (SRP) n.º 205/2011, Ata de Registro de preço 
nº 012/2012 - PMM, Objeto: eventual aquisição de materiais 
para construção, para a secretaria municipal de viação e obras 
publicas – SEVOP, Município de Marabá - Pará; Recurso erário 
municipal Próprio; Dot. Orçamentária: 15.122.0002.086 – 
Manutenção da Secretaria Municipal de Obras. Cont/Empresa: 
Casas Pratas LTDA, Valor R$: 335.935,70, data de Assinatura: 
21/03/2013, Vigência: ficara adistrita a vigência dos respectivos 
créditos orçamentário do corrente ou seja valido ate 31/12/2013, 
Secretario de Viação e Obras Publicas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503324

DECRETO Nº 060/2013. Dispõe sobre a prorrogação do 
Decreto nº 031/2.013 e dá outras providências. JOÃO SALAME 
NETO, Prefeito do Município de Marabá, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 9.845, de 
20 de novembro de 2012; 
CONSIDERANDO a essencialidade do serviço público de saúde 
e a necessidade imperiosa de manutenção dos atendimentos na 
Rede Municipal de Assistência à Saúde;
DECRETA:
Art. 1° Ficam prorrogados, pelo período de 30 (trinta) dias, 
os efeitos do Decreto nº 031/2013, que declarou Estado 
Emergencial em toda a Rede Municipal de Assistência à Saúde 
do Município de Marabá.
Art. 2º Fica retroagido os efeitos deste decreto ao dia 19 de 
janeiro de 2013;
Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura do Município de Marabá, aos 21 de março de 2.013, 
ano do Centenário de Marabá. João Salame Neto - Prefeito.


